no exercício financeiro de 2031; e 

d) 0,5% (cinco décimos por cento) no exercício

financeiro de 2032. 

Art. 63. A União custeará, por meio de operação

de crédito, as despesas necessárias à instalação do CG-IBS

no  período  de  2025  a  2028  no  montante  de  até  R$

3.800.000.000,00  (três  bilhões  e  oitocentos  milhões  de

reais) distribuído da seguinte maneira: 

I  -  em  2025,  no  valor  de  R$  600.000.000,00

(seiscentos milhões de reais); 

II  -  em  2026,  no  valor  de  R$  800.000.000,00

(oitocentos milhões de reais); 

III - em 2027, no valor de R$ 1.200.000.000,00

(um bilhão e duzentos milhões de reais); e 

IV - em 2028, no valor de R$ 1.200.000.000,00 (um

bilhão e duzentos milhões de reais). 

§ 1º Os valores a serem financiados pela União

serão distribuídos em parcelas mensais iguais e sucessivas:

I  -  em  2025,  de  janeiro  de  2025  ou  do  mês

subsequente à comunicação a que se refere o inciso IV do §

1º do art. 61 desta Lei Complementar até o último mês do